
Odpovede na otázky položené v rámci Informačného seminára k Výzve na 
predkladanie žiadostí o poskytnutie dotácie DS/2022 konaného 3.2.2022 

 
 
Otázka č. 1 
Dobrý deň, budú v rámci tohto seminára zodpovedané aj otázky, ktoré bolo možné zaslať mailom 
vopred?  
Odpoveď  
Áno  
 
Otázka č. 2 
Ako máme postupovať v prípade, že k termínu podania projektu pravdepodobne nebudeme mať list 
vlastníctva z katastra týkajúci sa miesta realizácie projektu, keďže ešte prebieha zákonná lehota na 
zápis nehnuteľnosti? K dispozícii máme kúpnu zmluvu, návrh na vklad do katastra a nájomnú zmluvu. 
Postačí dodať list vlastníctva dodatočne? 
Odpoveď  
Postačí ak LV predložíte na základe výzvy na doplnenie žiadosti o poskytnutie dotácie. 
 
Otázka č. 3 
Je potrebné mať každú jednotlivú položku rozpočtu nacenenú v súlade so zákonom o verejnom 
obstarávaní, čiže priložiť tri cenové ponuky napr. aj k položke ako nákup rastlín a stromov, prípadne 
výkopových prác? 
Odpoveď  
V tejto fáze pri naceňovaní položiek rozpočtu nie je potrebné postupovať podľa zákona VO. Jednotlivé 
položky je potrebné obstarať v súlade so zákonom o VO až vo fáze realizácie projektu. Dokumentáciu 
z VO bude potrebné predložiť pri vyúčtovaní dotácie. 
 
Otázka č. 4 
Dobrý deň, k oprávneným výdavkom bod 7 Výzvy DS/2022: Je možné medzi výdavky na externé služby 
zahŕňať aj výdavky v súvislosti s odmenou za odbornú činnosť lektora (prednášajúceho)  pri realizovaní 
projektu zameraného na šírenie povedomia  a ochrany v oblasti ľudských práv a základných slobôd    
(projekt by sa zameriaval na vykonávanie prednášok na školách). Ďakujem. 
Odpoveď  
Výdavky súvisiace s odmenou lektora sú oprávnené v prípade, že budú uhradené ako služba na základe 
faktúry. 
 
Otázka č. 5 
Uvádza sa celý rozpočet projektu alebo iba časť na ktorú žiadame dotáciu? 
Odpoveď  
V žiadosti o poskytnutie dotácie je potrebné uviesť rozpočet vrátane spolufinancovania. 
 
Otázka č. 6 
Prosím Vás, môže jedna organizácia podať aj dva projekty? 
Odpoveď 
Jeden žiadateľ môže predložiť dve žiadosti o poskytnutie dotácie ale aj ak by oba projekty boli schválené 
tak so žiadateľom bude uzatvorená zmluva o poskytnutí dotácie (na základe, ktorej mu bude 
poskytnutá dotácia)  iba na jeden z nich a to vzhľadom k tomu, že  v zmysle bodu 5 Výzvy DS/2022 
žiadateľovi možno poskytnúť dotáciu z rozpočtu KSK v príslušnom kalendárnom roku iba raz. 
 
 
 



Otázka č. 7 
dobrý deň, môžu byť oprávneným nákladom v kategórii "služby" aj napríklad vstupné do vzdelávacích 
alebo športových inštitúcií?(v prípade poskytovania ambulantných soc. služieb) Alebo akých služieb sa 
to konkrétne môže dotýkať? Ďakujem. 
Odpoveď 
Áno môžu. 
 
Otázka č. 8 
Dobrý deň, pre prijatie poskytnutej dotácie je žiadateľ povinný si zriadiť samostatný účet. Je nutné 
zriadiť si úplne nový bankový účet, ktorý ešte nebol využívaný alebo môže organizácia (mesto použiť 
účet, ktorý aktuálne na nič nevyužíva a je voľný).  
Odpoveď 
Samostatný účet postačuje mať zriadený pred podpisom zmluvy o poskytnutie dotácie. Môžete použiť 
aj niektorý z účtov, ktorý už máte zriadený. Bolo by však  dobré aby tento účet bol prázdny a neúročený. 
 
 
Otázka č. 9 
Dobrý deň, ak zvažujeme edukačnú činnosť v rámci celého Kraja s výkonom činnosti priamo na školách 
aký okres uviesť v aplikácií egrant? Nie je možnosť uviesť viacero okresov. 
Odpoveď 
Je možné uviesť okres, v ktorom bude edukačná činnosť prevládať alebo je možné uviesť okres, v ktorom 
žiadateľ sídli. 
 
Otázka č. 10 
Dobrý deň, otázka k rozpočtu. Ak chceme financovať výmenu lavičiek v parku, bude postačovať do 
rozpočtu napr. cena lavičiek napr. z web stránok, resp. z letákov?  
Odpoveď 
Áno bude. 
 
Otázka č. 11 
Je možné žiadať  jednu dotáciu pre viaceré okresy? Jedná sa o vzdelávacie aktivity 
Odpoveď 
Áno je to možné. V žiadosti o poskytnutie dotácie v kolónke okres je potom možné uviesť okres, 
v ktorom bude edukačná činnosť prevládať alebo je možné uviesť okres v ktorom žiadateľ sídli. 
 
Otázka č. 12 
Dobrý deň, aký starý má byť výpis z príslušného registra? Môžem použiť výpis starší ako 3 mesiace? 
Odpoveď 
Výpis z príslušného registra postačuje predložiť vytlačený z internetu bez časového obmedzenia. 
 
Otázka č. 13 
Dobrý deň. Aký dátum realizácie projektu uviesť – organizujeme spoločenské podujatie- Prípravná 
fáza/nákup bude v apríli, alebo uviesť začiatok až samotné podujatie v máji? 
Odpoveď 
V tomto prípade ak plánujete mať výdavky v 04/2022 uveďte ako začiatok realizácie projektu 04/2022.  
 
Otázka č. 14 
Dobrý deň prajem, 
Občianske združenie sme založili koncom minulého roka. Môžeme požiadať o dotáciu alebo je 
podmienkou aby sme fungovali už nejaký čas? 
Odpoveď 
Áno môžete. 



Otázka č. 15 
Dobrý deň, v prípade potreby zadania dvoch oblastí je možne zvoliť nasledovný postup - zadať "iné" a 
nasledovne vyplniť dve oblasti? 
Odpoveď 
Áno 
 
Otázka č. 16 
Dobrý deň, chcem sa spýtať čo v prípade, že po schválení dotácie na projekt sa nepodarí daný projekt 
zrealizovať napr. z dôvodu že to môžu stopnúť ochranári ?  
Odpoveď 
Ak projekt nezrealizujete budete povinný dotáciu vrátiť. 
 
Otázka č. 17 
Môže byť sídlo občianskeho združenia mimo KSK, ale služby budú poskytnuté len v okresoch KSK. 
Ďakujem. 
Odpoveď 
V zmysle bodu 5 Výzvy DS/2022 Dotáciu možno poskytnúť zmysle právnickej osobe a fyzickej osobe - 
podnikateľovi, ktorí majú sídlo alebo trvalý pobyt na území vyššieho územného celku, alebo ktorí 
pôsobia, vykonávajú činnosť na území vyššieho územného celku, alebo poskytujú služby obyvateľom 
Košického samosprávneho kraja (KSK). Z uvedeného je zrejmé, že občianskemu združeniu, ktoré má 
sídlo na mimo územia KSK, ktoré bude poskytovať v rámci realizácie projektu služby obyvateľom 
Košického samosprávneho kraja na území KSK je možné poskytnúť dotáciu. 
 
Otázka č. 18 
Ak nakupujeme nejaký tovar. Na cenovej ponuke je uvedená cena tovaru a doprava. Je doprava 
oprávneným údajom? Ako to zapísať do rozpočtu? 
Odpoveď 
Pri príprave podrobného rozpočtu je možné uviesť v rozpočte tovar vrátane dopravy ako jednu 
rozpočtovú položku alebo uviesť tovar ako samostatnú rozpočtovú položku a dopravu tiež ako 
samostatnú rozpočtovú položku. 
 
Otázka č. 19 
Ak projekt sa nebude vykonávať na špecifickej adrese , je potrebné v takom prípade uvádzať ulicu? 
Odpoveď 
Ulicu nemusíte uvádzať, postačuje uviesť lokalitu. 
 
Otázka č. 20 
Je možné v rámci konzultácie poslať rozpočet a dostať od KSK odpoveď o správnosti zápisu? 
Odpoveď 
Takéto konzultácie nie sú poskytované.  
 
Otázka č. 21 
V prípade že bude schválený projekt pre OZ je nutné si spraviť separátny účet len na príjem tejto 
dotácie? OZ ma zriadený svoj účet pre neziskový sektor z ktorého hospodári.  
Odpoveď 
Samostatný účet postačuje mať zriadený pred podpisom zmluvy o poskytnutie dotácie. Môžete použiť 
aj niektorý z účtov, ktorý už máte zriadený. Odporúčame aby tento účet bol prázdny a neúročený. 
 
Otázka č. 22 
Dobrý deň, akým spôsobom budú zvolené podporené projekty - bodovanie podľa okresov? Koľko 
percent projektov bude približne podporených?  
 



Odpoveď 
Projekty budú hodnotené na základe hodnotiacich kritérií uvedených v bode 16 Výzvy DS/2022. 
 
Otázka č. 23 
Kedy bude zverejnené vyhodnotenie  I. kola , ktoré projekty sú schválené?  
Odpoveď 
Predpokladaný termín zverejnenia výsledkov je 03 -04/2022. 
 
Otázka č. 24 
Prosím Vás, výdavky, ktoré musia byť obstarané v súlade so zákonom o verejnom obstarávaní tovarov, 
služieb od tretích subjektov, čo to presne znamená?  
Odpoveď 
Vo fáze realizácie projektu je potrebné obstarať všetky výdavky v súlade so zákonom o verejnom 
obstarávaní. V prípade projektov podporených v rámci výzvy DS/2022 to vo väčšine prípadov budú 
zákazky s nízkou hodnotou pri, ktorých sa postupuje metódou prieskumu trhu – oslovením min. 3 
potenciálnych dodávateľov. 
 
Otázka č. 25 
Kedy bude zverejnené schválenie projektov? 
Odpoveď 
Predpokladaný termín zverejnenia výsledkov je 03 -04/2022. 
 
Otázka č. 26 
Do prílohy 1 , môže sa dať kopia osvedčenia o registrácii a pridelení daňového identifikačného čísla? 
Odpoveď 
Áno môže. 
 
Otázka č. 27 
Ak chcem organizovať dve akcie, jednu v máji  a druhú v júni, v rámci jedného projektu s rovnakým 
cieľom. Je to možné. 
Odpoveď 
Áno je. 
 
Otázka č. 28 
Budú aj individuálne online konzultácie? 
Odpoveď 
Takéto konzultácie sprostredkovateľský orgán neposkytuje. Otázky môžete zaslať e-mailom,  prípadne 
položiť telefonicky. 
 
Otázka č. 29 
Pre účely podpory poväzuje sa za stavbu aj napr. altán alebo prístrešok? Je to možné dať do jedného 
projektu? 
Odpoveď 
V tomto prípade je potrebné postupovať v súlade s príslušnou legislatívou. Altán a prístrešok je možné 
dať do jedného projektu. 
 
Otázka č. 30 
Čo znamená dokončené dielo? Ak žiadam iba o časť väčšieho celku?  
Odpoveď 
V tomto prípade musí byť časť na ktorú žiadate dotáciu riadne vykonaná t.j. bez vád a nedorobkov. 
Ukončenie realizácie projektu nastane, ak sú zrealizované všetky aktivity projektu a uhradené celkové 



oprávnené výdavky projektu všetkým dodávateľom prijímateľa a tieto sú premietnuté do účtovníctva 
prijímateľa v súlade s príslušnou legislatívou SR. 
 
Otázka č. 31 
V kolónkach kde udávame sumy je potrebné z každej udanej sumy žiadať maximálne 90% alebo musí 
tvoriť  90% z celkovej sumy.. napr. Nákup materiálu vlastné zdroje 100% žiadaných 0%, nákup služieb 
vlastné zdroje 0% žiadaných 100%. 
Odpoveď 
Možné sú oba Vami uvedené postupy. Odporúčame použiť 1. postup. 
 
Otázka č. 32 
Dobrý deň, čo všetko spadá do technicko-stavebnej dokumentácie. Spadajú do nej aj služby na 
prípravnú dokumentáciu? (statický posudok?, služby za návrh revitalizácie parku cintorína - návrh 
krajinného architekta)? 
Odpoveď 
Áno spadajú. 
 
Otázka č. 33 
Dokedy budú známe výsledky vyhodnocovacieho procesu prvého kola? 
Odpoveď 
Predpokladaný termín zverejnenia výsledkov je 03 -04/2022. 
 
Otázka č. 34 
Dobrý deň, môže podať projekt samospráva v prípade že majiteľom danej parcely kde sa má projekt 
realizovať je rímskokatolícka cirkev? Alebo o dotácie musí žiadať daná inštitúcia?  
Odpoveď 
Samospráva môže podať projekt ale musí preukázať vzťah k nehnuteľnosti, na ktorej sa projekt realizuje 
napr. nájomnou zmluvou a prípadne predložiť súhlas vlastníka s realizáciu projektu. 
 
Otázka č. 35 
Ak používam jeden bankový účet len pre granty a dotácie z iných nadácií alebo firiem, aj tak potrebujem 
nový bankový účet? 
Odpoveď 
Môžete ho použiť ak je prázdny. Odporúčame aby samostatný účet bol neúročený. 
 
Otázka č. 36 
Aká je suma, od ktorej treba verejné obstarávanie? Je tá suma na jednu cenovú ponuku? 
Odpoveď 
Prijímateľ je povinný pri použití dotácie dodržať maximálnu hospodárnosť, efektívnosť a postupovať 
vždy v súlade so zákonom č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní.  
 
Otázka č. 37 
Ak už bol formulár odoslaný, je možné ho dostatočne upraviť? 
Odpoveď 
V prípade ak bude potrebné k Vašej žiadosti niečo doplniť, prípadne niečo upraviť v rámci kontroly 
formálnej správnosti žiadosti budete vyzvaný na jej doplnenie/úpravu a predmetné časti žiadosti Vám 
budú v aplikácii egrant sprístupnené.   
 
Otázka č. 38 
Dobrý deň, ak je sídlo žiadateľa v inom okrese ako umiestnenie nehnuteľnosti (na ktorú chceme žiadať 
dotáciu), bude sa žiadosť posudzovať podľa okresu sídla žiadateľa (napr. Košice I) či miesta, kde sa 
nehnuteľnosť nachádza (napr. Michalovce)?  



Odpoveď 
Žiadosť o dotáciu sa bude posudzovať podľa miesta realizácie. 
 
Otázka č. 39 
Dobrý deň prajem, ak podáme výzvu teraz a následne aj na pripravovanú výzvu ID s iným účelom, môžu 
sa tak schváliť obidve dotácie a poskytnúť financie? 
Odpoveď 
Schválené síce byť môžu ale bude s Vami uzatvorená len jedna zmluva o poskytnutí dotácie. V zmysle 
bodu 5 Výzvy DS/2022 žiadateľovi možno poskytnúť dotáciu z rozpočtu KSK v príslušnom kalendárnom 
roku iba raz. 
 
Otázka č. 40 
V prípade, ak si stanovíme rozpočet na základe prieskumu trhu na sumu povedzme 5 000 eur a v čase 
reálneho obstarávania bude suma vyššia je možné projekt realizovať spôsobom, že suma nad rámec 
rozpočtu bude uhradená žiadateľom?  
Odpoveď 
Áno je. 
 
Otázka č. 41 
Dobrý deň, pri stavbe prístrešku pri turistickom chodníku je nutné na tento prístrešok dodať výkaz 
výmer (ako pri stavbe), alebo stačí do rozpočtu materiál (drevo), keďže budeme takýto prístrešok 
stavať svojpomocne členmi OZ? 
Odpoveď 
Postačuje dať do rozpočtu materiál. Nepotrebujete výkaz výmer. 
 
Otázka č. 42 
Za služby lektorom zvyčajne máme uzatvorenú Dohodu o pracovnej činnosti alebo Dohodu o 
spolupráci, takýto doklad nebude akceptovaný, naozaj je potrebné predložiť len faktúru? Lektori 
zvyčajne sú fyzické osoby a nevystavujú faktúry. 
Odpoveď 
Zmluvy o spolupráci boli v predchádzajúcich výzvach akceptované. Upozorňujeme však, že zmluvou o 
vzájomnej spolupráci sa zmluvné strany dohodnú, že budú vykonávať činnosť, ktorá smeruje k 
vzájomnej spolupráci.  Uvedenú zmluvu je vhodné a výhodné použiť vtedy, keď si dva subjekty chcú 
zabezpečiť vzájomnú spoluprácu. 
 
Otázka č. 43 
Aké sú kritéria hodnotenia? (nie formálna časť) 
Odpoveď 
Kritériá hodnotenia sú uvedené v bode 16 Výzvy DS/2022. 
 
Otázka č. 44 
Mohli by sme ešte raz zhrnúť výdavky. Bežné max. 1700e, kapitálové majú tiež nejakú hornú hranicu, 
interval?  
Odpoveď 
Kapitálové výdavky nemajú hornú hranicu. 

 

Otázka č. 45 
Dobrý deň, ak to správne chápeme, tak výdavky pre lektorské služby nie sú oprávnené výdavky pre nás 
ako poberateľov dotácie, ale ak je lektor externý, vie nám vyfaktúrovať za služby za výkon činnosti?  
Odpoveď 
Áno 



 
Otázka č. 46 
Dobrý deň, pochopila som správne, ak ideme vymieňať lavičky, LV parku nemusím predložiť?  
Odpoveď 
Mali by ste preukázať vzťah k nehnuteľnosti, na ktorej sa projekt realizuje napr. LV alebo nájomnou 
zmluvou a súhlasom vlastníka s realizáciou projektu. 
 
Otázka č. 47 
Ako podrobne je potrebné mať v prípade stavebnej investície (rekonštrukcia) pri podaní žiadosť 
spracovanú prílohu výkaz-výmer? 
Odpoveď 
Výkaz výmer by mal by spracovaný čo najpresnejšie a najpodrobnejšie rozpis jednotlivých výpočtov by 
mal byť urobený tak, aby bol zrozumiteľný najmä pre investora a dodávateľa. 
 
Otázka č. 48 
A rozdelenie podľa okresov?  
Odpoveď 
Rozdelenie celkovej výšky dotácie na jednotlivé okresy nájdete vo bode 10 Výzvy DS/2022. 
 
Otázka č. 49 
Dobrý deň, kedy sa vypíše výzva na ID projekt. 
Odpoveď 
Predpokladaný termín vyhlásenia výzvy ID/2022 je druhá polovica 02/2022. 
 
Otázka č. 50 
V prípade, ak OZ chce vybudovať odpočívadlo, je možné podať žiadosť na financovanie potrebného 
stavebného materiálu (alebo jeho časti) a samotné odpočívadlo vybudovať svojpomocne?  
Odpoveď 
Áno je. 
 
Otázka č. 51 
Budete pri hodnotení projektov zohľadňovať oblasť resp. závisí úspešnosť schválenia od vami určeného 
pomeru priradenia finančných prostriedkov na príslušnú oblasť? 
Odpoveď 
Nie nezávisí. 
 
 
Otázka č. 52 
Je potrebné mať 3 cenové ponuky na všetky položky v rozpočte už pred podaním žiadosti? 
Odpoveď  
Nie, nie je. 
 
Otázka č. 53 
Čo sa týka vlastných zdrojov, môže nim byť aj iná dotácia poskytnutá od inej organizácie? 
Odpoveď  
Áno je. Zo strany poskytovateľa dotácie to bude považované za Vaše vlastné zdroje. 
 
Otázka č. 54 
Dobrý deň, ak v rámci projektu bude mať OZ zmluvu o spolupráci s fyzickou osobou (tréner) je to možne 
považovať za akceptovaný doklad? Tréner niekedy aj zahraničný nie je zamestnanec OZ. 
Odpoveď  



Zmluvy o spolupráci boli v predchádzajúcich výzvach akceptované. Upozorňujem však, že zmluvou o 
vzájomnej spolupráci sa zmluvné strany dohodnú, že budú vykonávať činnosť, ktorá smeruje k 
vzájomnej spolupráci.  Uvedenú zmluvu je vhodné a výhodné použiť vtedy, keď si dva subjekty chcú 
zabezpečiť vzájomnú spoluprácu, 
 
Otázka č. 55 
Môžeme žiadať o podporu aj na projekt, ktorý sme už začali realizovať? 
Odpoveď  
Prijímateľ je oprávnený realizovať projekt odo dňa nadobudnutia účinnosti zmluvy o poskytnutí dotácie 
pričom môže použiť finančné prostriedky z dotácie aj na úhradu nákladov spojených s realizáciou 
projektu, ktoré vznikli pred podpisom tejto zmluvy, nie však skôr ako 01.01.2022. Predpokladaný termín 

podpisu zmlúv o poskytnutí dotácie s úspešnými uchádzačmi je koniec 04/2022. 
 
Otázka č. 56 
Rekonštrukcia strechy spadá do tejto výzvy? 
Odpoveď  
Áno spadá. 
 
Otázka č. 57 
Rekonštrukcia plotu pred obecným úradom - je možné zaradiť to medzi rozvoj vidieka?  
Odpoveď  
Áno je to možné. 
 
Otázka č. 58 
Po skončení a rozširovaní projektu napríklad o 2 roky je možné vykonávať hospodársku činnosť v 
rovnakej činnosti ako bola poberaná dotácia ( vývoj aplikácie pre školy) 
Odpoveď  
Po ukončení obdobia udržateľnosti (3 roky) v prípade ak sa na vás udržateľnosť projektu vzťahuje je to 
možné. 
 
Otázka č. 59 
Za začiatok realizácie projektu sa považuje termín, kedy je potrebné uhradiť prvé faktúry? 
Odpoveď  
Prijímateľ je oprávnený realizovať projekt odo dňa nadobudnutia účinnosti zmluvy o poskytnutí dotácie 
pričom môže použiť finančné prostriedky z dotácie aj na úhradu nákladov spojených s realizáciou 
projektu, ktoré vznikli pred podpisom tejto zmluvy, nie však skôr ako 01.01.2022. Predpokladaný termín 

podpisu zmlúv o poskytnutí dotácie s úspešnými uchádzačmi je koniec 04/2022. 
 
Otázka č. 60 
Ešte poprosím k lektorom: budete akceptovať Zmluvu o spolupráci s fyzickou osobou?  
Odpoveď 
Zmluvy o spolupráci boli v predchádzajúcich výzvach akceptované. Upozorňujem však, že zmluvou o 
vzájomnej spolupráci sa zmluvné strany dohodnú, že budú vykonávať činnosť, ktorá smeruje k 
vzájomnej spolupráci.  Uvedenú zmluvu je vhodné a výhodné použiť vtedy, keď si dva subjekty chcú 
zabezpečiť vzájomnú spoluprácu. 
 
Otázka č. 61 
Ako je to s publicitou projektu v prípade žiadosti o dotáciu do 5000 eur ?  
Odpoveď 
Bližšie informácie o publicite projektu nájdete v Manuáli publicity pre poskytnuté dotácie, ktorý tvorí 
prílohu č. 2 výzvy (pozri https://web.vucke.sk/sk/uradna-tabula/povinne-
informacie/dotacie/ds/2022/prve-kolo-vyzvy-ds-2022.html). 

https://web.vucke.sk/sk/uradna-tabula/povinne-informacie/dotacie/ds/2022/prve-kolo-vyzvy-ds-2022.html
https://web.vucke.sk/sk/uradna-tabula/povinne-informacie/dotacie/ds/2022/prve-kolo-vyzvy-ds-2022.html


 
Otázka č. 62 
K lavičkám v parku môžeme dať aj odpadkové koše? Čiže mobiliár? 
Odpoveď 
Áno môžete. 
 
Otázka č. 63 
Letné tábory môžeme zaradiť pod športové podujatia/činnosti, alebo je to podpora aktivít na 
prepojenie kultúry a vzdelávania?  
Odpoveď 
Zaradenie letného tábora do oblasti podpory závisí od toho na čo je zameraný príslušný letný tábor. 
 
Otázka č. 64 
Čo sa týka možnosti preplatenia výdavkov pred schválením dotácie, posudzuje sa tam len vzťah k 
projektu alebo sú tam aj iné kritéria? 
Odpoveď 
Mali by byť dodržané všetky povinnosti prijímateľa dotácie najmä tie, ktoré sa týkajú verejného 
obstarávania a publicity. 
 
 


